
書式第１３号（法第２８条関係）

令和５年度　活動計算書（その他事業がない場合）
特定非営利活動法人 ハンガー・フリー・ワールド

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 11,095,000

正会員受取会費 853,000
賛助会員受取会費 10,242,000

２　受取寄附金 242,698,701
受取寄附金 242,698,701

３　受取助成金等 32,010
受取助成金等 32,010

４　事業収益 513,974
日本国内における知識普及並びに行動喚起を行う啓発事業 513,974

５　その他の収益 4,910,054
受取利息 1,401,030
為替差益 1,821,354
雑収益 1,687,670

経　常　収　益　計 259,249,739
【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費
（１）人件費 83,906,862
役員報酬 700,000
給料手当 69,395,481
法定福利費 10,182,021
福利厚生費 2,605,954
退職給付費用 1,023,406

（２）その他経費 119,444,477
印刷製本費 39,355,785
通信運搬費 19,763,371
旅費交通費 8,437,626
地代家賃 9,368,327
水道光熱費 1,023,186
支払手数料 18,563,160
消耗品費 2,378,946
図書費 12,440
会議費 4,263,802
諸会費 64,000
報酬 9,939,668
租税公課 42,529
保守・修繕費 1,217,303
広告宣伝費 956,140
支払寄付金 3,464,504
減価償却費 414,975
保険料 145,557
雑費 33,158

事業費計 203,351,339
２　管理費

（１）人件費 28,034,801
役員報酬 300,000
給料手当 23,059,543
法定福利費 3,643,595
福利厚生費 665,812
退職給付費用 365,851

（２）その他経費 13,968,634
印刷製本費 122,012
通信運搬費 733,396
旅費交通費 2,370,805

事 業 報 告 用



地代家賃 3,278,949
水道光熱費 292,034
支払手数料 1,443,707
消耗品費 645,436
図書費 2,310
会議費 57,972
諸会費 139,600
報酬 4,018,797
租税公課 1,080
研修費 214,750
保守・修繕費 405,032
減価償却費 131,313
保険料 21,420
雑費 90,021

管理費計 42,003,435
経　常　費　用　計 245,354,774
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① 13,894,965
【Ｃ】　経　常　外　費　用

支部損失引当金繰入額 487,990

経　常　外　費　用　計 487,990
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】　・・・② △487,990
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ 13,406,975

法人税、住民税及び事業税　・・・④ -                 
前期繰越正味財産額　・・・⑤ 106,701,174

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ 120,108,149



書式第１５号（法第２８条関係）

令和５年度　貸借対照表
特定非営利活動法人ハンガー・フリー・ワールド

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

現金預金 105,408,506
貯蔵品 30,044,837
前払金 2,560,924
前払費用 644,156
短期貸付金 164,000
未収金 7,360,000

流動資産合計　・・・① 146,182,423
２　固定資産
（１）有形固定資産 16,670,353
建物 2,602,038
建物付属設備 2
車両運搬具 4
工具器具備品 2,034,263
土地 12,034,046

（２）無形固定資産 33,480
ソフトウェア 33,480

（３）投資その他の資産 8,563,578
差入保証金 1,522,730
預け金 7,040,848

固定資産合計　・・・② 25,267,411

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 171,449,834

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

未払金 15,047,570
預り金 3,253,486
支部損失引当金 31,965,007

流動負債合計　・・・③ 50,266,063
２　固定負債

退職給与引当金 1,075,622

固定負債合計　・・・④ 1,075,622
負　債　合　計　③＋④ 51,341,685
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 106,701,174
当期正味財産増減額 13,406,975

正　味　財　産　合　計 120,108,149

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 171,449,834

事 業 報 告 用



1 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日最終改正、NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1） 棚卸資産の評価方法及び評価基準
貯蔵品・・・・・・　最終仕入原価法による原価法を実施しています。

（2） 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産・・・・・・　定額法による減価償却を実施しています。
無形固定資産・・・・・・　定額法による減価償却を実施しています。

（3） 引当金の計上基準
 支部損失引当金：ウガンダ支部の地域開発事業にかかる支出に備えるため、今後発生すると見込まれる額を計上しています。

退職給与引当金：バングラデシュ支部職員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務の見込み額に基づき計上しています。

（4） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式となっています。

2 事業費の内訳
別紙参照

3

4 固定資産の増減内訳 (単位：円)
期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
建物 11,659,503       -              -              11,659,503       9,057,465            2,602,038        
建物付属設備 702,397           -              -              702,397           702,395              2                   
車両運搬具 20,514,846       -              -              20,514,846       20,514,842           4                   
工具器具備品 7,708,042        1,280,774   -              8,988,816        6,954,553            2,034,263        
土地 12,034,046       -              -              12,034,046       12,034,046       

無形固定資産
ソフトウェア 169,884           -              136,404     33,480            33,480      

投資その他の資産
長期貸付金 403,360           -              403,360     -                   -           
差入保証金 1,522,730        -              -              1,522,730        1,522,730   
預け金 -                   7,040,848   -              7,040,848        7,040,848   

合　計 54,714,808       8,321,622   539,764     62,496,666       37,229,255     25,267,411  

5 偶発債務
・当法人はウガンダ支部の前事務局長より、解雇が不当であるとして損害賠償請求を受けております。
当法人といたしましては、同人の請求は根拠がないものと考えており、当法人の正当性を主張し、係争中です。
また、当法人が資金の不正流用により損害を被ったことに対する賠償請求をウガンダ支部の前事務局長に求めて係争中です。
・当法人ウガンダ支部にて管理している現地口座のうち一口座が銀行側から休眠口座の扱いとされております。現在、銀行に対し口座の解除手続きを進めています。

科目

特定非営利活動法人　ﾊﾝｶﾞｰ･ﾌﾘｰ･ﾜｰﾙﾄﾞ　

財務諸表の注記

使途等が制約された寄付等の内訳

当法人の正味財産は120,108,149円です。また、使途が特定されている期末残高は有りません。したがって使途が制約されていない正味財産は120,108,149円です。



別紙

科　　　　　　目
開発途上国における

地域開発事業
日本国内における

啓発事業 事業部門計

Ⅰ　　経常支出の部

（1）人件費

役員報酬                            -               700,000 700,000              

給料手当               29,075,200           40,320,281 69,395,481          

法定福利費                 4,032,719             6,149,302 10,182,021          

福利厚生費                 2,525,740                 80,214 2,605,954            

退職給付費用                   407,406               616,000 1,023,406            

人件費計 36,041,065              47,865,797          83,906,862          

（2）その他の経費

印刷製本費                 1,472,334           37,883,451 39,355,785          

通信運搬費                 1,263,815           18,499,556 19,763,371          

旅費交通費                 8,057,227               380,399 8,437,626            

地代家賃                 3,957,417             5,410,910 9,368,327            

水道光熱費                   820,261               202,925 1,023,186            

支払手数料                   148,368           18,414,792 18,563,160          

消耗品費                 2,175,079               203,867 2,378,946            

図書費                       7,511                  4,929 12,440                

会議費                 4,252,452                 11,350 4,263,802            

諸会費                     64,000                        - 64,000                

報酬等                 9,790,769               148,899 9,939,668            

租税公課                     39,461                  3,068 42,529                

保守・修繕費                 1,217,303                        - 1,217,303            

広告宣伝費                   956,140                        - 956,140              

支払寄付金                 3,464,504                        - 3,464,504            

減価償却費                   260,587               154,388 414,975              

保険料                   145,557                        - 145,557              

雑費                            -                 33,158 33,158                

その他経費計 38,092,785              81,351,692          119,444,477         

合計 74,133,850              129,217,489         203,351,339         



書式第１７号（法第２８条関係）

令和５年度　財産目録
特定非営利活動法人ハンガー・フリー・ワールド

         （単位：円）
科 目 金　　額 小　　計 合　　計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

現金 248,126     
手元現金 50,000     
支部4カ国現金 198,126    

普通預金 105,160,380 
三井住友銀行　千代田営業部　2081396 64,108,802 
三菱UFJ銀行　神保町支店　1053953 21,554,628 
ゆうちょ銀行　00130-6-192373 7,688,274  
バングラデシュ預金 6,800,829  
ベナン預金 1,439,669  
ウガンダ預金 1,747,238  
ブルキナファソ預金 1,820,940  

貯蔵品 30,044,837  
切手 30,044,837 

前払金 2,560,924   
ウガンダ前払　　 202,192    
バングラデシュ前払 49,020     
ベナン前払 2,309,712  

前払費用 644,156     
1月分の家賃・更新料 644,156    

短期貸付金 164,000     
協同組合（ウガンダ） 164,000    

未収金 7,360,000   
12月分回収未収入金 切手 7,360,000  

流動資産合計　・・・① 146,182,423  
２　固定資産

（１）有形固定資産
建物 2,602,038   

バングラデシュ 2,602,038  

建物付属設備 2           
電気工事他 2          

車両運搬具 4           
四輪駆動3台（ﾍﾞﾅﾝ、ﾌﾞﾙｷﾅﾌｧｿ・ｳｶﾞﾝﾀﾞ）ワゴン車(ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ） 4          

工具器具備品 2,034,263   
電話機・複合機・パソコン・発電機他 2,034,263  

土地 12,034,046  
バングラデシュ 12,034,046 

（２）無形固定資産
ソフトウェア 33,480      

本部ソフトウェア 33,480     

（３）投資その他の資産
差入保証金 1,522,730   

山商㈱賃貸借　 1,123,730  
ベナン差入保証金 399,000    

預け金 7,040,848   
ウガンダ預け金 7,040,848  

固定資産合計　・・・② 25,267,411   

事 業 報 告 用



【Ａ】資　産　合　計　①＋② 171,449,834  

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

未払金 15,047,570  
積水樹脂商事　12月回収封筒制作費等 4,570,476  
12月分給与 3,521,178  
その他業者支払 12月分 1,226,430  
バングラデシュ 445,342    
ウガンダ 108,333    
その他 5,175,811  

預り金 3,253,486   
社会保険、バングラデシュ、ベナン、ブルキナファソ 3,253,486  

支部損失引当金 31,965,007  
協同組合支援（ウガンダ） 31,965,007 

流動負債合計　・・・③ 50,266,063   
２　固定負債

退職給付引当金 1,075,622   
バングラデシュ従業員分 1,075,622  

固定負債合計　・・・④ 1,075,622    

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 51,341,685   

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 120,108,149  
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